
 
Provincia di 

Bergamo 

Settore Viabilità, Trasporti e Appalti 
Servizio Appalti e Contratti  Stazione Unica Appaltante 
Via Sora, 4  24121 Bergamo 
Tel. 035.387315  113  519  521 
segreteria.appalti@provincia.bergamo.it
protocollo@pec.provincia.bergamo.it 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BERGAMO. CLUB ALPINO ITALIANO (MI). 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 3 LOTTI FUNZIONALI: POLIZZA 

24:00 DEL 31/12/2029. 
GARA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 

GARA TELEMATICA sulla piattaforma certificata E-procurement SINTEL di Regione Lombardia  
 

Procedura aperta di rilievo comunitario ai sensi degli articoli 14 e 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
Criterio di aggiudicazione: 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
CODICE NUTS: ITC46 - CODICE ISTAT: 015146 

CODICE CIG BAA66026AC LOTTO 1 POLIZZA INFORTUNI SOCI 

CODICE CIG BAA660377F LOTTO 2 
 

CODICE CIG BAA6604852 LOTTO 3 POLIZZA TUTELA LEGALE 

ID 215899966 

Amministrazione Committente 

Stazione Unica Appaltante 

CLUB ALPINO ITALIANO (MI) 
Via E. Petrella, 19 - 20124 Milano  
Tel. 02/205723.1  Fax 02/205723.201 
Cod. Fisc. 80067550154 e P.IVA 03654880156  
PEC: cai@pec.cai.it 
 
In veste di Stazione Unica Appaltante per conto del predetto Ente 
 PROVINCIA DI BERGAMO 
Via T. Tasso n. 8, 24121 Bergamo 
Cod. Fisc. 80004870160 e P.IVA 00639600162 
e-mail: segreteria.appalti@provincia.bergamo.it  
PEC: protocollo@pec.provincia.bergamo.it 

Tipologia della procedura Procedura aperta ai sensi  71 del D.Lgs. n. 36/2023 
Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa, ai  108, comma 1 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 
Componente tecnica: 70/100 punti 
Componente economica: 30/100 punti 

CPV Principale 
66512100-3 Servizi di assicurazione contro gli infortuni 
66516000-0 Servizi di assicurazione di responsabilità civile 
66513100-0 Servizi di assicurazione protezione legale 

Denominazione  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN TRE LOTTI 

POLIZZA TUTELA LEGALE. 
PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2026 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2029. 

Codice CIG LOTTO 1 BAA66026AC 
LOTTO 2 BAA660377F 
LOTTO 3 BAA6604852 

Codice CUI S80067550154202600001 
Termine ultimo per la presentazione delle offerte Ore 17:00 del 07/04/2026 
1^ SEDUTA DI GARA Ore 09:30 del 08/04/2026 
VALORE STIMATO DELLA PROCEDURA 
(comprensivo di ogni opzione) 

, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, inclusi gli oneri 
della sicurezza, di cui: 

 polizza infortuni soci; 
 polizza di responsabilità civile verso terzi e 

 
 polizza tutela legale; 

Importo soggetto a ribasso , al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui: 
 polizza infortuni soci; 

 polizza di responsabilità civile verso terzi e 
 

 polizza tutela legale; 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  



Importo costi della manodopera 
ANIA, di cui: 

 
 

Sopralluogo per presa visione dei luoghi Non è richiesta la presa visione dei luoghi 
Durata del contratto / termine esecuzione 3 anni, dalle ore 24:00 del 31/12/2026 alle ore 24:00 del 31/12/2029 
Termine del procedimento (art. 2, comma 2, Legge 241/1990) 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza del termine di presentazione 

delle offerte 
Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del Codice) Dott. Matteo Canali  
Determinazione di indizione di gara Determinazione Provincia di Bergamo Reg. n. 561 del  27/02/2026 
Determinazione a contrarre 

195 del 12/12/2025 
Pubblicazione PVL e GUUE Pubblicato 
Rup e Responsabile del procedimento di gara (*) 
(art. 15 comma 9 del Codice) 

Dott. Ing. Massimiliano Rizzi Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Appalti - Servizio 
Appalti e Contratti - Stazione Unica Appaltante 
Dott.ssa Stefania Morgante, Funzionario della Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Bergamo 

QUESITO N. 1 
In relazione alla procedura di gara in oggetto, con la presente siamo a richiedere se sia stato nominato un broker e, in 
caso affermativo, quale sia la relativa remunerazione prevista. 
RISPOSTA QUESITO N. 1 

 
*** 

QUESITO N. 2 
In merito al lotto RCTO siamo a richiedere le seguenti informazioni aggiuntive: 
- Premio annuo lordo in corso; 
- Assicuratore uscente; 
- dati registrati a consuntivo (SOCI E RETRIBUZIONI) ultime 3 annualità; 
- numero soci aderenti alla copertura integrativa registrati nelle ultime 3 annualità. 
Si richiede inoltre una breve descrizione dei seguenti eventi: 
Data Evento Ris. Netta in Quota Pagato in Quota 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RISPOSTA QUESITO N. 2 
Per tutti i Lotti è possibile conoscere il premio alla firma e gli assicuratori in corso consultando il sito www.cai.it al 
seguente link: https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/. 

 
Per quanto riguarda gli eventi specifici indicati si riportano le ulteriori informazioni nella seguente tabella: 

DATA EVENTO 
RIS. NETTA IN 

QUOTA 
PAGATO IN 

QUOTA 
DESCRIZIONE 

TIPOLOGIA SINISTRO 
NOTE 

28/11/2021   DANNI ALLA PERSONA  
18/03/2023   DANNI ALLA PERSONA  
30/01/2022   DANNI ALLA PERSONA  
03/07/2022   DANNI ALLA PERSONA  
27/06/2021   DANNI ALLA PERSONA  



22/08/2021 DANNI ALLA PERSONA
07/03/2023 DANNI ALLA PERSONA
01/02/2023   DANNI ALLA PERSONA  
23/10/2021   DANNI ALLA PERSONA  
27/02/2023 12.000,00 DANNI ALLA PERSONA
12/02/2023   DANNI ALLA PERSONA  
11/03/2023   DANNI ALLA PERSONA  
06/04/2024   DANNI ALLA PERSONA  
30/03/2025   DANNI ALLA PERSONA ISTITUZIONALE 
26/04/2025   DANNI ALLA PERSONA  
24/06/2024 18.417,00  DANNI ALLA PERSONA  
17/01/2025   DANNI ALLA PERSONA  
14/01/2024   DANNI ALLA PERSONA  
03/12/2023   DANNI ALLA PERSONA  
13/01/2024   DANNI ALLA PERSONA  

 
*** 

QUESITO N. 3 
Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti: 
1) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante 

violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di 
 

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire 
alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di 
violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], 
la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni 
internazionali. 
Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una 
versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire 
alla mera sostituzione della medesima. 

appendice: 
 

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue: 
Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o 
estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, 
azione, causa o proced

per difendersi da una pretesa, azione, cau
esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza. 

 
(a) la Repubblica di Bielorussia e/o 
(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i 
protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite). 
Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente 

 
Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, 
illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, 
considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non 
saranno influenzate. 
Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati. 

 
4) Per il Lotto INFORTUNI, chiediamo inoltre: 
A. Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque 
organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate; 

 

della clausola sotto-riportata. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di 



ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede 
la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima
Esclusione Cyber 
Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta di risarcimento per Cyber Liability.
Per Cyber Liability si intende: 
(i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la funzione o lo scopo di impedire che un Attacco 
a sistema informatico o un Computer virus danneggi, distrugga, corrompa, sovraccarichi, aggiri o comprometta la 
funzionalità di un sistema informatico, software e apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema 
informatico: si intende qualsiasi attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito, inclusi a titolo 

rzo o da un Dipendente; 

programma o codice ideato per danneggiare un sistema computerizzato e/o per impedire ad un sistema computerizzato 
di funzionare in modo accurato e/o appropriato. 
(iii) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione, legge o regolamento relativo alla 

informatiche  
à 

 
La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali derivanti dai fatti e circostanze di cui ai punti 

curato 
descritti in polizza. 
6) Premi e assicuratori in corso. 
RISPOSTA QUESITO N. 3 
Di seguito le risposte ai rispettivi punti contenuti nel quesito n. 3: 
- punti 1) e 2): le richieste di modifica e/o integrazione dei capitolati non vengono accolte; 
- 

 
- punto 4A): non sappiamo se durante il periodo oggetto di affidamento verranno organizzati viaggi/trasferte di lavoro 
dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate; 
punto 4B): non sono in corso gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica 
di Bielorussia; 
punto 5): le richieste di modifica e/o integrazione del capitolato non vengono accolte; 
punto 6): per tutti i Lotti è possibile conoscere il premio alla firma e gli assicuratori in corso consultando il sito 
www.cai.it al seguente link: https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/. 

*** 
QUESITO N. 4 
Per ciascuno dei lotti in gara si richiedono i seguenti chiarimenti: 
- assicuratore e premio in corso 
-  
Per il lotto RCTO si chiedono chiarimenti in merito ai seguenti sinistri: 

 
 

 
RISPOSTA QUESITO N. 4 
Per tutti i Lotti è possibile conoscere il premio alla firma e gli assicuratori in corso consultando il sito www.cai.it al 
seguente link: https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/. 

 31/12/2029). 
Le ulteriori informazioni in merito ai sinistri indicati sono riportate nella tabella pubblicata in risposta al quesito n. 2 a 
cui si rimanda. 

*** 
QUESITO N. 5 
Con la presente si richiedono i chiarimenti di seguito riportati: 
1. si chiede conferma che, in caso di aggiudicazione, il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata firmata 
digitalmente; 
2. si chiede conferma che, data la natura del servizio, sia applicabile il CCNL assicurativo ANIA  codice alfanumerico 
J121  ASSICURAZIONI: dipendenti (ANIA)  J111  ASSICURAZIONI: dirigenti. 
RISPOSTA QUESITO N. 5 
1. Si conferma. 
2. Il CCNL  



*** 
QUESITO N. 6

2021-
2022-2023-2024-2025. 
RISPOSTA QUESITO N. 6 

REGOLAZIONE PREMI * 
POLIZZA INFORTUNI POLIZZA RCTO POLIZZA TUTELA LEGALE 

2021    
2022    
2023   10.643,00 
2024    
2025  data non ancora disponibile data non ancora disponibile 

* Si precisa che i parametri preventivi delle polizze relative agli anni 2021-2026 sono diversi da quelli inseriti 
 

*** 

QUESITO N. 7 
Con la presente siamo a sottoporvi il seguente quesito: 

dipendente non dirigente del

e per conto della stessa, in forza di procura speciale rilasciata per la presente procedura e allegata nella busta 
amministrativa. Ciò anche in considerazione dei parametri utilizzati da codesta Stazione Appaltante per il calcolo 

dei Trends Indici Aziendali ANIA. 
RISPOSTA QUESITO N. 7 
Si rimanda alla risposta data al quesito n. 5. 

*** 
QUESITO N. 8 
Si richiede premio in corso per tutela legale e RCTO. 
RISPOSTA QUESITO N. 8 
Si rimanda alla risposta data al quesito n. 2. 

*** 
QUESITO N. 9 
1. Si richiede di indicare la data di osservazione della statistica sinistri pubblicata negli atti di gara. 
2. Si chiede di integrare la statistica sinistri fornendo, per ciascun sinistro: 

- lo stato del sinistro (liquidato, riservato, senza seguito/chiuso senza seguito); 
-  
- in caso di invalidità permanente, la percentuale liquidata. 

3. Si richiede di fornire il premio in corso di validità, suddiviso per categoria assicurata e totale e il premio degli anni 
precedenti, sempre distinti per categoria assicurata e totale complessivo. 
4. Si chiede di specificare se siano stati retrocessi utili. 
5. Si chiede di confermare le condizioni previste nel Capitolato (al netto delle migliorie tecniche richieste) se replicano 
integralmente le condizioni contrattuali in corso e degli anni precedenti: se differenti fornire le CGA o in alternativa 
indicare le eventuali varianti inserite. 

 Anni 2018-
 

In particolare, si chiede di precisare se ciascuna delle categorie riportate nella tabella (Soci combinazione A, Soci 
combinazione B, Non soci, Titolati e Qualificati nelle varie durate, Integrativa soci, Soccorso Alpino Soci, Soccorso 
Alpino Non soci 1 giorno / 2-6 giorni, Spedizioni Extra UE nelle diverse fasce di durata, ecc.) rappresenti teste 
aggiuntive e autonome, da sommare integralmente per determinare il numero totale di assicurati per ogni annualità o se 

  

Combinazione A (essendo la Combinazione B una copertura opzionale aggiuntiva), e quindi rappresentino un 
sottogruppo e non teste autonome. 

 
RISPOSTA QUESITO N. 9 



1. Le statistiche dei sinistri riguardano il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025 con aggiornamento alla data del 
31/12/2025.

statistiche pubblicate tra gli atti di gara. I dati a disposizione sono quelli inseriti nelle statistiche sinistri pubblicate.
3. Si rimanda alla risposta data al quesito nr. 2. 
4. per quanto riguarda il Lotto 1 non sono stati retrocessi utili; 
5. I contratti in corso e quelli degli anni precedenti sono consultabili al sito www.cai.it al seguente link: 
https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/. 
6. Si rimanda alle modalità di calcolo della regolazione premio inserite nel capitolato. 
7. Si rimanda alle modalità di calcolo della regolazione premio inserite nel capitolato. 

*** 
QUESITO N. 10 
1. Si chiede di specificare quali siano gli esatti periodi di osservazione delle statistiche sinistri e quali siano le date di 
estrazione. 
2. Si chiede se il capitolato di gara sia uguale alle condizioni in corso nel periodo di osservazione delle statistiche sinistri 

zero punti) e se così non fosse, quali siano le differenze. 
 

4. Si chiede conferma che quanto previsto nel Capitolato di polizza alla sezione 4  
 

RISPOSTA QUESITO N. 10 
1. Si rimanda alla risposta data al quesito nr 9. 
2. I contratti in corso e quelli degli anni precedenti sono consultabili al sito www.cai.it al seguente link: 
https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/. 
3. Per tutti i Lotti è possibile conoscere il premio alla firma e gli assicuratori in corso consultando il sito www.cai.it al 
seguente link: https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/. 

 
*** 

QUESITO N. 11 
Siamo con la presente a formulare cortesemente le seguenti richieste di chiarimento: 
1. con riferimento al Punto a) Lotto 1  il possesso dei requisiti di capacità economica e 

, si chiede conferma che il fatturato globale richiesto sia riferito alla 
raccolta premi relativa al ramo Infortuni maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque precedenti a quello in cui è 
stata pubblicata la gara e che pertanto il riferimento al ramo R.C.A. sia un refuso. 

al possesso del rating, si chiede conferma che si intenda posseduto 
dal concorrente se è stato rilasciato 
tenuto anche conto che lo stesso è stato assegnato sulla base dei dati a consuntivo e delle linee strategiche a livello di 
Gruppo Assicurativo ivi compreso il ramo danni. 

chiede conferma che il settore oggetto del lotto per cui si presenta offerta (es. Lotto 1 Infortuni) sia il ramo infortuni e 
pertanto i tre servizi analoghi siano relativi a detto ramo. 
4. con riferimento al 

cortesemente di indicare la percentuale esatta di riduzione nel caso di possesso di una delle certificazioni indicate nella 
tabella. 

chiede cortesemente di indicare il broker e la percentuale di remunerazione prevista. 
RISPOSTA QUESITO N. 11 

 
2. Si intende posseduto solo se tale certificazione si estendesse espressamente anche alla concorrente. 

i 
dieci anni dalla data di pubblicazione della gara almeno n. 3 servizi analoghi nel settore oggetto del lotto per cui si 
presenta offerta. 
4. In caso di possesso anche solo di una delle certificazioni indicate nella tabella si applica una riduzione del 20% 

 
5. Si rimanda alla risposta data al quesito nr 1. 

*** 
 
 



QUESITO N. 12

cortesemente a 

2. Sempre con riferimento alla Statistica Sinistri pubblicata siamo cortesemente a richiedervi di indicare per ciascun 
sinistro le seguenti info: 
- 

denuncia del sinistro, chiediamo pertanto di conoscere entrambe le date. 
- Tipologia di Vertenza (se Civile, Penale o Amministrativa): 
- Descrizione fatto / circostanza del sinistro; 
- 
disponibile). 
- a 
e della privacy dei soggetti assicurati. 
RISPOSTA QUESITO N. 12 
1. Si rimanda alla risposta data al quesito nr 9.1. 

 
Le informazioni sono quelle contenute nella tabella pubblicata tra gli atti di gara. 

*** 
QUESITO N. 13 
Si richiede di specificare il processo operativo per la gestione delle adesioni facoltative per i Soci e non Soci. 
In particolare, serve capire: 
- da chi vengono raccolte le adesioni se dal contraente o dalla società; 
-  
RISPOSTA QUESITO N. 13 
Le informazioni richieste sono contenute nel Capitolato Lotto 1 a cui si rimanda. 

*** 
QUESITO N. 14 
Con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti: 
con riferimento al Lotto 1 Infortuni, si richiede alla Spett.le Stazione Appaltante le seguenti ulteriori informazioni: 
1. indicazione della data di aggiornamento delle statistiche sinistri fornite; 
2. conferma che le medesime si intendano riferite esclusivamente alle categorie assicurabili nel lotto oggetto della 
presente gara e pertanto non contemplino i sinistri generati nelle annualità pregresse dai Volontari CNSAS; in caso 
contrario, si richiede di poter avere evidenza di tali sinistri; 
3. possibilità di integrare le statistiche sinistri con indicazione della tipologia di assicurato interessato dal sinistro; 

ciascuna annualità assicurativa dal 2021 al 2025. 
RISPOSTA QUESITO N. 14 
1. Si rimanda alla risposta data al quesito nr 9.1. 
2. Le statistiche sono riferite alle categorie assicurabili nel Lotto 1. 
3. Le informazioni sono quelle contenute nelle statistiche pubblicate tra gli atti di gara. 

*** 
QUESITO N. 15 

Codice degli Appalti e, tenuto conto delle imminenti festività pasquali, nonché della scadenza di gara fissata per il 
07/04/2026, si richiede di posticipare il termine per la presentazione delle offerte. 
RISPOSTA QUESITO N. 15 
La richiesta non viene accettata, non sussistendo i presupposti e considerando anche che, il termine previsto per la 
ricezione delle offerte è superiore al termine minimo di trenta giorni previsto dal D.lgs. n. 36/2023. 

Aggiornato al 25 marzo 2026  

f.to Il RUP e il Responsabile del Procedimento di gara 
Dott. Ing. Massimiliano Rizzi 


